



Mødedato: 30.05.2023

Mødested: Mogens Zielerstuen, Bygning 1422, Fredrik Nielsens 4, 8000 Aarhus C

Mødeemne: Møde i AU-klyngegruppen

Deltagere:

Thomas Vorup-Jensen (TVJ, Danish Life Science Cluster)
Jesper Friis Mortensen (JFM, Danish Life Science Cluster)
Morten Breinbjerg (MB, Danish Sound Cluster)
Ole Balling (OB, CenSec)
Peter Gorm Larsen (PGL, MADE)
Uffe Sognstrup Thomsen (UST, CLEAN)
Marianne Ping Huang (MPH, Lifestyle and Design Cluster, Vision Denmark)
Jesper Askov Bonde Petersen (JABP, TechCircle og Odense Robotics)
Katrine Solvang Larsen (KSL, Dekanetet Arts, K-gruppen)
Andreas Kambskard (AK, Dekanetet HE, K-gruppen)
Kirsten Jensen (KJ, Erhverv og Innovation)
Kim Niemann, (Erhverv og Innovation)
Thomas Korsgaard, (Erhverv og Innovation)
Razaleh Zeynalabedin, (Erhverv og Innovation)
Bettina Dencker Hansen, (BDH, Erhverv og Innovation)

1. Præsentation af to initiativer med deltagelse af AU og klynger

- TechCircle (Central Denmark European Digital Innovation Hub (EDIH)) ved Jesper Askov Bonde Petersen
- Erhvervsfyrtårn for Vandteknologi ved Uffe Sognstrup Thomsen

Præsentation af TechCircle er vedlagt referatet. I er velkomne til at kontakte Jesper (jesper.askov@ece.au.dk) med ideer/spørgsmål til TechCircle.

For mere information om WATEC og Erhvervsfyrtårnet for vandteknologi, er I velkomne til at kontakte Uffe (ust@bce.au.dk).

2. Input til strategidag for universiteter, GTS'er og klynger

- Nuværende status for samarbejde med klynger
- Hvorledes kan samarbejdet mellem klyngerne og universiteterne forbedres?
 - generelt
 - ift. samarbejde mellem forskere og smv'er?

BDH orienterede om status for strategidag, som har ændret navn til synergidag. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen (UFS) ønsker at sætte fokus på, hvorledes samarbejdet mellem universiteterne, GTS'erne og klyngerne kan styrkes. Dette vil være temaet for en synergidag, der var planlagt til at skulle holdes i september 2023. Kort forud for mødet meldte UFS, at synergidagen først holdes ultimo november, efter sigende for at undgå at komme for tæt på Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses (DEB) beslutning om ny klyngestruktur (erhvervs- og teknologiområder) for 2025-2028, som





skal drøftes på bestyrelsesmøde den 8. juni. Vi vender tilbage til jer ift. input til synergidagen. Det foreslås derfor, at der på mødet i dag er fokus på status for samarbejde/interaktion med de enkelte klynger.

CLEAN

UST gav status. Lidt blandet ift. CLEAN. Vi er glade for at være en del af Erhvervsfyrtårnet. CLEAN har indtil for nylig været operatør på Erhvervsfyrtårnet. Det er de ikke fremadrettet i fase 2, der har Erhvervscenter Midtjylland overtaget operatørrollen. Der er fra AU's side indsendt en enkelt ansøgning til videnskabsmidler, som ikke fik bevilling. Der er ikke genansøgt, idet forskerne synes, det er få midler ift. at bruge ressourcer på udarbejdelse af endnu en ansøgning. Der har været stor udskiftning i CLEAN's bestyrelse. AU har ikke en plads i bestyrelsen. Hvis vi skal spille en rolle ift. bestyrelsen, skal det være via universitetsrepræsentanterne fra SDU og DTU.

Lifestyle and Design Cluster og Vision Denmark

MPH orienterede om to ting ift. samarbejdet med klyngerne. Samarbejdet mellem klyngerne er spændende, prøver at styrke det, især der hvor Vision Denmark og Lifestyle og Design Cluster kan spille sammen ift. bæredygtighed.

På baggrund af samarbejdet med Lifestyle and Design Cluster, er vi blevet kontaktet af Innovationscenteret i Seoul ift. at lave en ansøgning vedrørende digital mode. Flere af klyngerne har fået midler fra UFS til at styrke dansk deltagelse i Horizon Europe.

Vi har meget glæde af samarbejdet med klyngen ift. at få kontakt til virksomheder. Via samarbejde med klyngen har vi fået omkring 1/2 million, som bl.a. bruges til ansættelse af forskningsassistenter. På den måde er samarbejdet værdifuldt for os.

CenSec

OB orienteret om status. CenSec, som er en erhvervs-klynge for forsvars-, rum-, og sikkerhedsindustrien, holder mange gode arrangementer. Ift. midler fra klyngen er bevillingsstørrelsen for lille til, at det er rigtig interessant. AU har fået en enkelt bevilling fra klyngen. Generelt en oplevelse af, at AU ikke er specielt interesseret i forsvarsområdet. Der er ikke rigtig noget energi omkring det. Ved åbningen af Nationalt Forsvarsteknologisk Center (NFC), som AU er en del af, var der ikke interesse for deltagelse, hvorfor OB deltog på vegne af AU.

PGL nævnte, at han mente, at Brian Vinter er positiv ift. forsvarsforskning. KJ vil nævne den manglende interesse for rektoratet ved lejlighed.

Danish Sound Cluster

MB orienterede om status for samarbejde med Danish Sound Cluster. Har fået en bevilling fra klyngen på 300.000 kr. til et projekt, som bruges til en lydmiljøanalyse på fem plejehjem i Aarhus kommune. Umiddelbart er oplevelsen, at midlerne var nemme at få fat i, og at klyngen var en god sparringspartner ift. ansøgning. Midler bruges bl.a. til ansættelse af videnskabelige assistenter. Projektet kan være en forløber til videreudvikling via midler fra Innovationsfonden.



MADE

PGL orienterede. AU er primært involveret i MADE Forskning, hvorigennem vi har mange Ph.d. studerende ansat. Ift. innovations/klyngedelen er det primært forankret hos DTL Ringkøbing-Skjern, hvor MADE har placeret en lokal hub. Ift. midlerne i denne del gør vi ikke så meget, det er for små beløb til, at det er rigtig interessant.

Danish Life Science Cluster (DLSC)

JFM orienterede om, at han er deltidsansat som videnbromedarbejder med fokus på at skabe videnbro- og netværksaktiviteter mellem DLSC og AU. Dette har afstedkommet øget fokus på projektansøgninger og videndelingsaktiviteter. Herunder har AU en række ansøgninger i pipeline til de kommende ansøgningsrunder til videnbromidler. Generelt opleves en positiv udvikling efter en periode med begrænset aktivitet. Dette underbygges af TVJ og AK. AK orienterede om, at Dekan på HE, Anne-Mette Hvas netop er indtrådt i bestyrelsen i DLSC. Klyngen er vigtig ift. fokus på life science området i RM, idet meget er fokuseret i Kbh.

TVJ er positiv overfor, at AU kan få en større interaktion med klyngen, hvilket er meget relevant for Institut for Biomedicin på flere områder. AU/Biomedicin kan eks. spille ind med Ph.d. kurser som gøres tilgængelig for eksterne som EVU. I øjeblikket er der en enkelt deltager fra Arla på et kursus. Flere virksomheder kan få adgang til deltagelse.

Odense Robotics

JABP orienterede om status på vegne af Andy Drysdale.

Der er flere aktiviteter i gang med klyngen. Der har netop været en ny runde for ansøgninger, hvor AU er med i 2 nye ansøgninger med deltagelse af både MPE, Arts og SDU. Odense Robotics har ifm. de sidste 18 måneder af det nuværende bevillingsperiode samlet deres resterende midler i en projektpulje, hvor der nu kunne søges projekter på op mod 650.000 kr. (tidligere 500.000 kr.) og nu kun med én videninstitution, hvor det tidligere var mindst 2 videninstitutioner. Den nye projektstruktur er vi glade for, fordi det har vist sig meget svært at afvikle arrangementer/events, og budgetterne til projekterne bliver for små, hvis de skal deles mellem flere videninstitutioner.

At skaffe 140% i medfinansiering fra virksomheder er fortsat en stor udfordring, både ifm. udformning af en mulig ansøgning, men også mht. at få virksomhederne til at levere bagefter. Dette er ikke et nyt problem, og helt sikkert en show-stopper i nogle tilfælde.



Copenhagen Fintech og det maritime område tidligere MARLOG

BDH orientrede kort om Copenhagen Fintech, som har rakt ud til AU's ift. at holde flere arrangementer i Aarhus. De holder deres første Fintech Tuesday i Aarhus i dag, hvor Bas Spitters (som er en del af klyngegruppen) deltager med oplæg. Anette Skovsted Hansen vil gerne vil have en maritim sektorklynge igen. Kontaktoplysninger sendes til OB, som har kursus, der kunne være relevant i denne forbindelse.

BDH

Vil gerne takke for deltagelse i mødet. Det har stor betydning for EogI's viden om interaktion med klyngerne, som bruges i flere forskellige regi ift. erhvervsfremme, Innovationspolitisk Udvalg m.v.

KJ

Tilslutter sig at deltagelse i mødet værdsættes. Viden om interaktion m.v. bruges ifm. rektors bestyrelsespost i Erhvervshus Midtjylland, hvor AU har mulighed for at påvirke eksempelvis det regionale afsnit om Midtjylland i DEB's kommende strategi. Herunder er videninstitutionernes bidrag til erhvervsfremme blevet fremhævet og et øget fokus på at løfte life science-området nævnt.

3. Input til tema(er) til næste møde i AU-klyngegruppen

BDH orientrede om, at vi komme til at række ud igen ift. den tidligere omtalte "synergidag" evt. ved et klyngegruppemøde i efteråret. BDH spurgte om der var interesse herfor og efterspurgte evt. temaer til drøftelse. Der var overvejende interesse for et møde i efteråret. Ift. temaer foreslog KS at invitere klyngerne. BDH orienterede om, at planlægning af endnu et arrangement med præsentation af klynger i lighed med det den 14. marts, er i gang. Det næste gruppe af klynger vil være: DigitalLead, MADE og Copenhagen Fintech. Det er planen, at alle klynger vil blive inviteret til præsentation i løbet af 2023.

4. Evt.

Intet under dette punkt.